



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA
SEZIONE STACCATA DI PARMA

Il Segretario generale

Determina n. 16

data firma

OGGETTO: Determina per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. B) del d.Lgs.n.36/2023 a mezzo trattativa diretta sul MEPA del servizio di erogazione di un Corso di Aggiornamento annuale RLS, un corso di Formazione lavoratori rischio basso; tre Corsi di primo soccorso aziende Gruppo B-C e tre corsi di addetti antincendio.

CIG B2DBA7AF8

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti, ed i relativi allegati;

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica";

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 9 del 29 gennaio 2018, recante il "Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa", come modificato dal d.P.C.S. n. 251 del 22.12.2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 225 del 10 novembre 2020, "Regolamento recante l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa";

VISTO l'art. 1, co. 1 del Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all'art. 26, co. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvisionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 1, co. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, co. 502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che sancisce per le Pubbliche Amministrazione di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Visti l'art 49 e l'art. 50, co. 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale prevede, che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 la quale prevede l'obbligo di utilizzare, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024, le piattaforme di approvvisionamento digitale certificate;

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che prevede l'utilizzo, fino al 30 settembre 2024, della Piattaforma contratti pubblici – PCP – dell'Autorità anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

VISTO l'allegato II.14 e, in particolare, l'art. 31 del predetto codice per il quale il RUP nei contratti aventi ad oggetto servizi e forniture svolge anche le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC);

RITENUTO di individuare quale Responsabile unico del progetto (RUP) con funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) la dott.ssa Sonia Valente la quale è iscritta, per gli incarichi da ricoprire,

all'Albo per la funzione tecnica e l'innovazione della Giustizia amministrativa, istituito con Direttiva del Segretario Generale della G.A., prot. n. 6927 del 2 aprile 2020;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dell'art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 nonché dall'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA e richiamata la propria determina 15 prot. int. 742 del 7.8.2024 con cui si è disposto, su proposta del RUP, di dare avvio alla procedura per un nuovo affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che, in attuazione degli obblighi di legge previsti dalle predette norme, deve necessariamente darsi attuazione agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per l'esplicitamento dei corsi di formazione obbligatori considerata anche la necessità di formazione in vista dell'individuazione di ulteriori addetti al primo soccorso e antincendio in ragione delle carenze di organico, e delle assenze a vario titolo del personale, in funzione della sicurezza;

VISTO il contratto in essere per la fornitura dei servizi di Responsabile servizio prevenzione e protezione (R.S.P.P.) e sorveglianza sanitaria per la durata di 36 MESI, con decorrenza dall'1.1.2023 al 31.12.2025, CIG: Z6A36B8E28, stipulato con la Health & Safety srl (p.iva 02853590343) con sede in via A.Pizzarelli n. 1/A – 43126 Parma;

CONSIDERATO che, come evidenziato nella nota prot 1058 del 23.9.2022, nell'importo del contratto non sono inglobati i corsi di formazione obbligatori in quanto non preventivabili con precisione, viste le vacanze in organico e il cambio di personale in servizio ("Ogni ditta ha però inviato un prezzario per i diversi corsi di formazione che permettono in fase di affidamento di bloccare il prezzo per la durata triennale e di permettere l'affidamento a "richiesta" a seconda delle varie esigenze del Tribunale").

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare i seguenti corsi:

- 1 Aggiornamento annuale RLS;
- 1 Corso di aggiornamento Formazione lavoratori;
- 3 Corsi di primo soccorso B-C;
- 3 corsi di addetti antincendio

VERIFICATO dal RUP che non ci sono convenzioni Consip attive per la categoria merceologica di riferimento;

CONSIDERATO che la ditta Health & Safety srl, già affidataria dei servizi in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, ha presentato idoneo preventivo in data 7.8.2024, prot. n. 739, per l'importo complessivo di euro 1.520,00, iva esente, per lo svolgimento dei seguenti servizi:

- 1 modulo di aggiornamento annuale RLS (4 ore) in e-learning per Euro 50,00 (cinquanta/00), IVA esente;
- 1 modulo di aggiornamento formazione lavoratori (6 ore) in e-learning per Euro 60,00, IVA esente;
- 3 corsi di primo soccorso B-C (12 ore) per euro € 900,00 (novecento/00), IVA esente, da svolgere presso gli uffici del TAR;
- 3 corsi di addetti antincendio livello 2 – durata 8 ore- per € 510,00 IVA esente;

Vista la proposta del RUP prot. N. 763 del 29.8.2024 di affidare sul MEPA – trattativa n. 4577201- all'operatore economico Health & Safety srl (p.iva 02853590343) l'erogazione dei corsi in oggetto per una spesa complessiva euro euro 1.520,00, (millecinquecentoventi/00) IVA esente e di procedere alla stipula.

Dato atto che il RUP con l'atto predetto ha effettuato una ricognizione complessiva della trattativa avviata sul MEPA e della documentazione acquisita ed esaminata e attestato la copertura finanziaria dell'affidamento ;

CONSIDERATO che non è richiesta la sottoscrizione del DUVRI in quanto il servizio è di natura intellettuale ed ai sensi dell'art 26 D.Lgs. n. 81/2008;

Visto che con nota prot. n. 46447 del 21 dicembre 2023 il Segretariato generale della Giustizia amministrativa ha comunicato che il Consiglio di Presidenza ha approvato nella seduta del 20 dicembre

2023 l'assegnazione fondi relativi al fabbisogno finanziario per l'anno 2024 e che tra questi risulta autorizzata la spesa per il corso di aggiornamento RLS e di formazione dei lavoratori sul cap. 2298: "spese in materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione" piano di gestione 09, dello stato di previsione;

VISTO che con nota prot. N 27298 del 19 luglio 2024, il Segretario Delegato per i TTAARR ha approvato l'assegnazione dei fondi per la revisione della spesa dell'esercizio finanziario 2024, comprensiva di € 2.046,00 per i corsi di primo soccorso e antincendio sul cap. 2298: "spese in materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione" piano di gestione 09, dello stato di previsione;

ACQUISITO dal funzionario per Health & Safety srl (p.iva 02853590343) con sede in via A. Pizzarelli n. 1/A – 43126 Parma, il DURC on-line n. 43781861 con validità fino al 15.9.2024, che risulta REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL;

VERIFICATO dal funzionario che è regolare la visura camerale della CCIAA di Parma di cui al prot. P V7906195 del 5.8.2024 (dalla quale non risulta l'iscrizione di alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa) e che l'oggetto sociale è pertinente alla categoria richiesta;

RITENUTO che la spesa da sostenere risponde alle esigenze per il buon funzionamento del TAR;

VISTO il Decreto n. 256 del 28.7.2023 del Presidente del Consiglio di Stato avente ad oggetto il "Piano per la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche", che ha disposto di includere nello stato di previsione della spesa relativa a contratti, ivi comprese le convenzioni Consip, il cui importo posto a base di gara sia pari o superiore a mille euro e fino alla soglia comunitaria la quota incentivante del 2%, ai sensi dell'art. 45 del D.lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA dal RUP la disponibilità dei fondi sulla competenza del capitolo di bilancio n 2298. "spese in materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione", tra le spese discrezionali, concesse anche in sede di revisione della spesa;

DETERMINA

Di procedere su proposta del RUP giusta nota prot. N. 763 del 29.8.2024 all'affidamento sul MEPA-trattativa n. 4577201- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, all'operatore economico Health & Safety srl, p.iva 02853590343), con sede a Parma, in via A. Pizzarelli n. 1/A, 43126 – per l'importo complessivo di euro 1.520,00, (millecinquecentoventi/00) IVA esente – lo svolgimento dei seguenti servizi:

- 1 modulo di aggiornamento annuale RLS (4 ore) in e-learning per Euro 50,00 (cinquanta/00), IVA esente;
- 1 modulo di aggiornamento della formazione lavoratori (6 ore) in e-learning per Euro 60,00 IVA esente;
- 3 corsi di primo soccorso B-C (12 ore) per euro € 900,00 (novecento/00), IVA esente, da svolgere presso gli uffici del TAR;
- 3 corsi di addetti antincendio livello 2 – durata 8 ore- per € 510,00 IVA esente;

CIG B2DBA7AF8

DI DARE ATTO che gli oneri di cui alla predetta spesa saranno imputati sul capitolo n. 2298 "spese in materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione", che presenta la necessaria disponibilità per il corrente anno, tra le voci discrezionali concesse anche in sede di revisione della spesa;

DI ACCANTONARE l'importo di € 30,40 (trenta/40) la quale quota incentivante del 2% ai sensi dell'art. 45, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e del DPCS n. 256 del 28 luglio 2023 recante il "Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche" sul capitolo 2298 ;

Il RUP ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, nonché DEC direttore dell'esecuzione è la Dott.ssa Sonia Valente, funzionario amministrativo che si occuperà anche del controllo sull'esecuzione e provvederà ad ogni atto prodromico e consequenziale al presente, nessuno escluso od eccettuato, ivi comprese le pubblicazioni di legge;

La sottoscritta dichiara l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi del DPR n. 445/2000;

Il presente atto sarà pubblicato a cura dell'assistente informatico ai sensi di legge.

Il Segretario generale
(Dott.ssa Maria Teresa Greci)

s.valente